sacri, poi cominciarono a variare con misture di fiori et la città di Sicione cominciò a accendere i colori et gli odori di fiori, et ciò nacque dall'ingegno di Pausia pittore et di Glicera facitrice di ghirlande, alla quale egli volle grandissimo bene, perciòché egli nell'opera et componimento delle sue ghirlande con la pittura l'imitava. Et ella, provocandolo, si ingegnava di variare; così veniva a esser un contrasto dell'arte et della natura. Però ci sono ancora sue tavole di tal pitture et massimante quella ch'è chiamata stefanophoro, nella quale egli ritrasse Glicera, et ciò fu doppo la centesima Olimpiade ». Potria adunque esser stato questo Pausia che havesse ritratto nella picciola tavoletta [// 116r] quel cavallo corrente con il freno in bocca, perché si vede che era molto ingegnoso et capriccioso, come dalle sudette sue pitture alcune si può comprendere; et se non è questo non sapria dire chi fosse questo Pausone.

Non restarò di dire a V.S. Ill.ma per compimento del capitolo delle grottesche, sopra le quali alli giorni passati dimandò il mio parere, che Platone pare che havesse notitia al suo tempo di queste grottesche et pitture stravaganti, quando nel sesto libro della Republica, parlando de' governi, dice queste parole: Ἄλλὰ δεῖ ἐκ πολλῶν αὐτὸ ζυναγαγεῖν εἰκάζοντα καὶ ἀπολογουμένον ὑπὲρ αὐτῶν, οἷον οἱ γραφεῖς τραγελάφους καὶ τὰ τοιαῦτα μιγνύντες γράφουσι, cioè [// 116v] « ma è necessario che chi assomiglia et esplica la ragion d'esse, raccoglie queste da molte a guisa de' pittori quando dipingono i tragelafi et molti altri simili figmenti ». Dalle qual parole di Platone si vede che insino all'hora si dilettavano i pittori di fare molte pitture a fantasia et per suo capriccio, che in natura non si trovano, sì come sono le grottesche di questi nostri pittori moderni.

Altro per i presenti capitoli non m'occorrendo hora a dire, farò qui fine. Però con questo basciando le mani a V.S. Ill.ma et R.ma le desidero dal sommo Iddio ogni felicissimo successo de' suoi santi desideri.

Di casa, alli 5 di genaro 1581.

Di V.S. Ill.ma et R.ma, humilissimo et divotissimo servitore,

Ulisse Aldrovandi [// 117r]

III

Ill.mo et R.mo Mons. et Pren. mio Colend.mo.

Prima d'hora per esser stato molto occupato non ho potuto risponder a quello che habbia considerato sopra i duoi capitoli rimandatimi. Anchorché S.S. R.ma mostri con ragione che la pittura sia antichissima et molto più antica de' libri et principalmente la pittura rozza, nondimeno mi pare più probabile che le lettere, et consequentemente i libri et le memorie che si